juicios de causalidad universales. De esta manera, la operación de la cogitativa se torna indispensable para conocer la utilidad de los objetos a nivel intelectual:

Mas la razón no se detiene en el *experimentum* de las cosas singulares, sino que de los particulares, sobre los que se ha experimentado, toma lo común, lo cual se consolida en el alma y lo considera a él sin considerar a ninguno de los singulares. Y esto común es lo que toma como principio del arte y de la ciencia. Por ejemplo, una vez que el médico consideró que esta hierba curó a Sócrates de la fiebre, y a Platón y a muchos otros hombres en concreto, tiene el *experimentum*; pero cuando su consideración llega a generalizar que tal especie de hierba cura la fiebre sin más, esto ya se toma como cierta regla de arte médico<sup>35</sup>.

La experiencia producida por la cogitativa es un principio a partir del cual la razón universal conoce en universal la operatividad de las diferentes especies de objetos. El acto de la cogitativa permite, de esta manera, la elaboración del juicio universal de causalidad, y es la razón por la cual Aristóteles la denomina «intelecto» en sus obras<sup>36</sup>.

En conclusión, lo propio de la cogitativa es realizar una estimación del bien o mal sensibles, aunque de una manera diferente a la aprehensión de la estimativa natural. La singularidad de la operación de la cogitativa reside en la posibilidad

---

<sup>35</sup> *Ibidem*: «Ratio autem non sistit in experimento particularium, sed ex multis particularibus in quibus expertus est, accipit unum commune, quod firmatur in anima, et considerat illud absque consideratione alicuius singularium; et hoc commune accipit ut principium artis et scientiae. Puta quamdiu medicus consideravit hanc herbam sanasse Socratem febrientem, et Platonem, et multos alios singulares homines, est experimentum; cum autem sua consideratio ad hoc ascendit quod talis species herbae sanat febrientem simpliciter, hoc accipitur ut quaedam regula artis medicinae».

Acerca de la absoluta necesidad de la operación de la cogitativa para conocer en el orden universal, cfr: C. *Gent.* III, cap. 84, n° 14.

<sup>36</sup> *Sent. Ethic.* VI, lec. 9, n° 15: «Et quod singularia habeant rationem principiorum, patet, quia ex singularibus accipitur universale. Ex hoc enim, quod haec herba fecit huic sanitatem, acceptum est, quod haec species herbae valet ad sanandum. Et quia singularia proprie cognoscuntur per sensum, oportet quod homo horum singularium, quae dicimus esse principia et extrema, habeat sensum non solum exteriorem sed etiam interiorem, cuius supra dixit esse prudentiam, scilicet vim cogitativam sive aestimativam, quae dicitur ratio particularis. Unde hic sensus vocatur intellectus qui est circa singularia. Et hunc philosophus vocat in tertio de anima intellectum passivum, qui est corruptibilis».